2. 管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

3. 能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

(二十三) 会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

1. 企业会计准则变化引起的会计政策变更

(1) 公司自 2022年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15号》“关于企业将固定

资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”规定，该项会计

政策变更对公司财务报表无影响。

(2) 公司自 2022年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15号》“关于亏损合同的

判断”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

(3) 公司自 2022 年起提前执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报

表无影响。

(4) 公司自 2022年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于发行方分

82

类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表

无影响。

(5) 公司自 2022年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于企业将以

现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报

表无影响。

2. 前期会计差错更正

(1) 会计差错更正的原因

公司控股子公司北京华清元泰新能源技术开发有限公司（以下简称华清元泰）原执行建造合同准

则，在原建造合同准则下按照完工百分比核算的已完工未结算款列示在存货，按存货准则计提存货跌

价损失，公司在建造合同预计不亏损的情况下，存货不存在减值，公司自 2020年 1 月 1日起执行新收

入准则后，华清元泰对于在一个时段内确认的收入按照成本法核算的已完工未结算款列报在合同资

产，合同资产未按新金融工具准则规定的预期信用损失模型计提减值准备，上述差错导致相应期间财

务报表的资产总额、所有者权益总额及资产减值准备、净利润存在错误，本次对上述会计差错的相关

内容予以更正。

(2) 前期差错更正的影响

公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2021年度财务报表进行了追溯重述，

追溯重述后，不会导致公司已披露的 2021年度财务报表出现盈亏性质的改变，对公司 2021年度合并

现金流量表无影响，对母公司财务报表无影响。

本次会计差错更正事项对 2021年度合并财务报表相关项目的影响具体如下：

1) 对 2021年 12月 31 日合并资产负债表的影响

项  目 更正后 更正前 影响金额

合同资产 89,624,966.23 99,673,255.38 -10,048,289.15

流动资产合计 152,809,062.36 162,857,351.51 -10,048,289.15

递延所得税资产 3,139,919.29 1,632,675.92 1,507,243.37

资产合计 231,822,998.80 240,364,044.58 -8,541,045.78

未分配利润 9,738,023.62 18,279,069.40 -8,541,045.78

归属于母公司所有者权益合计 64,553,003.03 73,094,048.81 -8,541,045.78

所有者权益（或股东权益）合计 64,989,895.47 73,530,941.25 -8,541,045.78

负债和所有者权益（或股东权益）

总计
231,822,998.80 240,364,044.58 -8,541,045.78

2) 对 2021年度合并利润表的影响

83

项  目 更正后 更正前 影响金额

资产减值损失 -192,009.63  -192,009.63

营业利润 17,112,696.64 17,304,706.27 -192,009.63

利润总额 17,233,329.63 17,425,339.26 -192,009.63

所得税费用 1,956,446.60 1,985,248.04 -28,801.44

净利润（净亏损以”-”号填列） 15,276,883.03 15,440,091.22 -163,208.19

持续经营净利润（净亏损以”-”号填列） 15,276,883.03 15,440,091.22 -163,208.19

归属于母公司所有者的净利润 15,278,455.99 15,441,664.18 -163,208.19

综合收益总额 15,276,883.03 15,440,091.22 -163,208.19

归属于母公司所有者的综合收益总额 15,278,455.99 15,441,664.18 -163,208.19

四、税项

(一) 主要税种及税率

税  种 计税依据 税  率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项税

额，扣除当期允许抵扣的进项税

额后，差额部分为应交增值税

3%、6%、9%、13%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%、5%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

北京华清元泰新能源技术开发有限公司 15%

南昌元泰嘉物业管理有限公司 20%

北京首嘉节能技术服务有限公司 20%

北京华清能环咨询服务有限公司 20%

天津华清安泰能源科技有限公司 20%

河北华清蔚蓝能源科技有限公司 20%

北京华清智慧生态科技有限公司 20%

北京华庆安泰能源管理有限公司 20%

84

北京华庆安泰医院管理服务有限公司 20%

河北佳先能源科技有限公司 20%

(二) 税收优惠

本公司于 2021 年 9 月 14 日取得了编号为 GR202111000473 的高新技术企业证书，有效期 3 年，本

期享受高新技术企业 15%的企业所得税优惠税率。

本公司之子公司北京华清元泰新能源技术开发有限公司于 2020 年 10 月 21 日取得了编号为